CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.566/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes solicitando a Secretaria de  Trânsito e Mobilidade Urbana
que possa proibir o tráfego de caminhões de grande porte na Rua Nader Cury – Centro.

Via de mão única,  estreita  e  com estacionamento  de ambos os lados,  a  Rua
Nader Cury não suporta o tráfego de caminhões de grande porte. Deve-se considerar
que esta é uma área residencial. Segundo seus moradores, os caminhões que trafegam
no  local  fazem  com  que  suas  casas  vibrem  o  que  vem  causando  danos  em  suas
edificações,  além  de  proporcionar  desconforto  social.  Também  vale  considerar  que
nesta via existe uma escola infantil e que o constante tráfego destes veículos pesados
colocam em risco a vida das crianças.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
15 de fevereiro de 2022.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)
Vereador Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 15/02/2022.